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til en annen og som etterhvert ble stående utenfor de toneangivende 
kunstnerkretser. Han hadde en stor produksjon og er representert i en 
rekke offentlige samlinger.  Rudolph Thygesen var gjest på Sørlandet i 
1931. Her malte han bilder fra både Tvedestrand og fra Tromøy, hvor 
også Debertiz og Johansen malte.  At oppholdet på Sørlandet må ha 
påvirket ham, tyder de store dekorative komposisjonene fra disse årene 
på, hvor figurene er plassert i et landskap med strender, sjø og holmer.33

Henry Arntzen (1885–1957) og Willhelm Wangensten (1884–1962) 
var begge gjester på Rønnes Pensjonat samtidig med Johansen. Arnt-
zen malte motiver fra både Sørlandskysten, Setesdal og Telemark, trolig 
også sammen med Johansen. Wangensten ble kjent med Johansen i Son 
allerede tidlig på 1900-tallet. Hos Wangensten finner vi flere sørlands-
motiver, og på både Fevik Badehotell og på Rønnes Pensjonat fantes det 
et utvalg av bildene deres på veggene.  

Per Deberitz, Hus i skogslandskap. 
1932. Bildet viser den gamle alleen 
som førte til Boes eiendom på 
Fevik, senere Fevik Badehotell, med 
eiendommen «Skolebakken» sentralt 
i bildet. Til høyre sees Johansens 
atelier, hvor navigasjonsskolen i sin tid 
hadde tilhold. Foto: O. Væring.
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Olav Hasaas (1894–1977) ble tidlig venn av Johansen. Begge hadde 
studert i Paris under Othon Friez. Hos Hasaas ser man tydelig påvirk-
ningen fra fransk kunst i maleriet Fra Risør havn som ble laget i 1922, 
det samme året som Johansen malte Det gule hus i Risør. I 1932 hadde 
de en felles utstilling i Kristiansand kunstforening som fikk svært po-
sitiv omtale.34

Etter at Arendal kunstforening ble reetablert hadde Johansen utstil-
linger sammen med flere av de lokale kunstnerne. Blant disse finner vi 
Rigmor Holter (1906–2004), Solveig Ramnes (1892–1977),  Julius Smith 
(1885–1960), Ole Aagesen (1889–1971) og Fred Terkelsen (1887–
1946).35 

Kunstnerne ved Fevik Badehotell sett i         
ettertidens lys 
De årene kunstnerne tilbrakte på Fevik, er i dag lite omtalt. Perioden 
var kort, og fikk en trist slutt ved Johansens tidlige død. Men oppholdet 
fikk likevel betydning på flere plan, ikke bare med hensyn på deres egen 
kunstneriske virksomhet, men også for det regionale kunstmiljø og ikke 
minst for turismen. 

Tar man utgangspunkt i de tilgjengelige bildene som ble malt på 
Fevik, er det vanskelig å se at oppholdet endret kunstnernes måte å 
utrykke seg på. Otto Johansen kan likevel være et unntak. Han opp-
nådde i denne perioden et mer avklaret og personlig utrykk, muligens 
påvirket av hans stabile livssituasjon.

Per Deberitz, Skjærgårdslandskap. 
1932. Fra Storesand på Fevik. 
Deberitz er den eneste av kunstnerne 
som har tatt for seg Storesand som 
motiv, Feviks mest kjente badestrand. 
Hos Deberitz er det naturen som blir 
gjengitt, i motsetning til hos Kavli, 
hvor også mennesker er en del av 
komposisjonen. Foto: O.Væring.

Ørnulf av Fjordene Salicath. 
Selvportrett med kokkelue. 
Foto: Blomqvist kunst.
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Når det gjelder kunstnernes motiver fra Fevik, er disse hovedsakelig 
som fra Rønnes; solrike scener og blomstrende hager med familie og 
venner som modeller. Men motivene fra Rønnes viser også Grimstad-
fjorden og byen. Der Deberitz og særlig Kavli har bidratt til å skape 
en forestilling om Grimstad by og Rønnes som symboler på en evig 
sommer, har bildene fra Fevik ikke hatt den samme virkningen. Bildene 
fra Fevik er i hovedsak malt i hagen på badehotellet, en ukjent verden 
for de fleste, i motsetning til de mange Rønnes-bildene, der motivene 
er umiddelbart gjenkjennelige. Per Deberiz maleri fra Storesand er også 
malt utenfor sommersesongen. Her ser man den tomme stranden i en 
dempet koloritt, fjernt fra turismens forestillinger.

Selv om kunsten som ble skapt på Fevik ikke skulle representere 
noe nytt, er det likevel grunn til å se på Fevik-oppholdet som en inter-
essant periode i kunstnernes liv. I fremtiden vil det forhåpentlig også 
dukke opp flere bilder som vil kunne gi et bredere innsyn i denne korte 
epoken. For det lokale kunstmiljøet må oppholdet uansett ha vært be-
tydningsfullt. Johansen var en aktiv deltaker ved kunstutstillinger i hele 
sørlandsregionen sammen med lokale kunstnere. Det var også Johansen 
som tok initiativ til å reetablere kunstforeningen i Arendal. At dette var 
et kjærkommet initiativ, kan en artikkel i Agderposten tyde på. Her 
ble det rapportert om tilløp til kø da Johansen og fem andre lokale 
kunstnere hadde en felles utstilling i desember 1933, «med et mylder 
av motiver fra vår egen vakre landsdel.» 36

Da kunstnerne ankom Rønnes på midten av 20-tallet og Fevik på 
begynnelsen av 30-tallet, hadde disse stedene allerede lenge blitt benyt-

Utsnitt av Salicaths gjenværende 
dekorasjon i hotellets danserestaurant. 
Dekorasjonen var opprinnelig delt opp 
i flere større og mindre enkeltstående 
motivgrupper som var tilpasset dører og 
veggåpninger og slynget seg rundt disse.  
Sentralt i den nordre enden av rommet 
fantes det flere større figurkomposisjoner. 
I den eneste gjenværende av disse ser 
vi Neptun stående på et skjell trukket 
av hester og med havfruer dansende 
i forgrunnen i et hav av skum og 
virvlende bølger. Den turkise bakgrunnen 
harmonerer med stranden og havet på 
utsiden, og den blåmarkerte horisontlinjen 
fører blikket videre ut vinduet mot 
horisonten, noe som gjør at rommet 
innvendig og hav og himmel utvendig 
flyter sammen. Dette må ha gitt en helt 
annen romfølelse enn den vi opplever i 
dag, med nøytrale hvite vegger. I Salicaths 
fremstilling er det intet budskap, men til 
gjengjeld en friskhet, humor og livsglede 
som med sitt dekorative og bølgeformede 
utrykk og sin lyse koloritt har en evne til 
å begeistre uten krav til kunnskap om det 
mytologiske billedspråket. Salicaths egen 
tanke var heller ikke å lage høy kunst, 
men å lage et utrykk «som kunne smelte 
sammen de som er begeistret for havet 
med havet». (Agderposten 14.05.1937). 
Foto: Bjørn Aagaard.
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tet som rekreasjons- og feriesteder. Men i den raske utviklingen som 
deretter fant sted, med en økende turisme og en rekke nye hoteller 
og pensjonater, er det grunn til å mene at disse kunstnerne har hatt 
en vesentlig betydning. De var alle landskjente personligheter som ble 
mye omtalt, med utstillinger også i de større byene. I lokalavisen mente 
man at bedre reklameambassadører kunne Sørlandet neppe få enn ved 
spredningen av bildene deres rundt i hjemmene. Både Johansen og 
Salicath var svært aktive når det gjaldt å fremme interessen for både 
Fevik og Sørlandet som turistmål. Johansen skrev selv flere artikler til 
mange av landets aviser hvor han berømmet Sørlandets egenskaper. 
Han var også formann i Fevik velforening som hadde som formål å 
legge til rette for turister og badegjester. Salicath utalte selv at det var 
kunstnerne som alltid var de første til å oppdage nye steder og skape 
bevissthet om disse. Det var Sigfred Stephensen og Axel Lund som 
etablerte Strand Hotell Fevik. Salicath og Stephensen var begge blant 
initiativtakerne til å redde gamle Blom vinbodega i Oslo og omdanne 
denne til Blom Kunstnerrestaurant, hvor Stephensen ble krovert. Det 
er dermed ikke utenkelig at lokaliseringen av Strand Hotell kan ha sitt 
utspring i kunstnerfelleskapet på Blom, og Salicath sitt besøk hos Otto 
Johansen på Fevik.37

I boken Making Paradise, som omhandler den franske riviera-
ens raske transformasjon på begynnelsen av 1900-tallet, fra å være 

Arne Kavli, Landskap fra Fevig. 1933. 
Utsikt mot Fevikkilen. Motivet er fra 
hagen på badehotellet mot Fevikkilen 
en stille sommerdag. Her er hagens 
gul-grønne bladverk og trærnes 
linjer gitt en fremtredende plass i 
komposisjonen, som en ramme om 
Fevikkilen og den blå himmelen i 
bakgrunnen. Solen står høyt og fyller 
hele landskapet med lys. Foto: Grev 
Wedels plass auksjoner.
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et «terra incognita» til å bli et av verdens mest attraktive reisemål, 
hevder forfatteren at selv ikke det vakre landskapet, det gode klimaet, 
nærværet av celebriteter og svært effektive reklamekampanjer ville ha 
vært tilstrekkelig til å skape en tilstand av følelsesmessig karakter. Det 
var kunstnerne og all den kunst som ble skapt som bidro til å skape 
et område av drømmer, en fantasi, noe som har blitt betegnet som 
mytenes triumf over virkeligheten.38 

Det kan være flere og sammensatte årsaker til at kunstnernes opp-
hold i dag er lite omtalt. Hvordan kunstnerne har blitt vurdert av kri-
tikerne vil selvsagt være avgjørende ut fra et rent kunsthistorisk ståsted. 
Når det gjelder mangel på lokal eller regional omtale, kan det også være 
andre årsaker. Manglende stedskarakteristiske bilder kan være en årsak, 
den korte tiden kunstnerne ble værende, en annen. Men det er trolig av 
vesentligere betydning at hotellvirksomheten ble avviklet allerede få år 

Fevikkilen malt av Otto Johansen i 
1933.  Motivet er det samme som i 
Kavli sitt sommerbilde fra 1932. Der 
Kavli har latt hagen få en fremtredende 
plass i komposisjonen, har Johansen 
gått dypere inn i motivet og latt 
husene i mellomgrunnen komme 
tydelig frem i rødbrune farger, som 
kontrast til det gråblå og snødekte 
landskapet. Trærne i forgrunnen har 
de sorte omrisslinjene vi kjenner fra 
tidligere, mens formene ellers er løsere 
definert. Privat eie. 
Foto: Bjørn Aagaard.



30 AUST-AGDER-ARV

etter Johansens død. Fra da overtok Nasjonal Samlings Arbeidstjeneste 
bygget. Med det forsvinner også sporene etter kunstnerne i form av 
maleriene deres, som hadde hatt sin plass på hotellets vegger. 

Som kunstner er Ørnulf Salicath sannsynligvis ikke den mest be-
tydningsfulle av dem som besøkte Fevik. Likevel er han den eneste som 
i ettertid er blitt tilknyttet stedet, grunnet hans fremdeles eksisterende 
veggdekorasjon på Strand Hotell. 

Gutten som Norge glemte er tittelen på en nylig utkommet bok om 
Otto Johansens venn Tryggve Sagen, der Johansen er mye omtalt. Tit-
telen er kanskje like beskrivende for Otto Johansen. Der både Deberitz, 
Thygesen og Kavli er en del av nåtidens nasjonale kunsthistorie, for-
svinner Johansen ut av denne allerede på 1960-tallet.  

Enhver tid har sin nye stil og forkaster andre, reagerer mot dem 
som har gått forut og ser seg selv som et fremskritt. I dag er det særlig 
Deberitz’ og Thygesens bakgrunn som Matisse-elever som fremheves. 
Johansen var ikke en del av denne gruppen, selv om også han var påvir-
ket av Matisse. Både han og de andre ble betegnet som grensekunstnere 
etter som utrykket deres endret seg. På denne måten representerer de 
en type kunstnere som ikke entydig lar seg plassere innen tidstypiske 
stilretninger når de lange historiske linjer skal trekkes opp. Kavli var 
også en kunstner som etter hvert kom i utakt med tidsånden. Og det 
var etter hvert Matisse-elevene som skulle komme til å definere de kri-
teriene som kunsten i samtiden ble bedømt etter.39 

Kunsthistorikerne kan være tilbøyelige til å gjenta det som tidligere 
er blitt sagt når nye utgaver av historien skal skrives. Utvalget av til-
gjengelige bilder for en ny og individuell vurdering kan også være svært 
begrenset, og vurderinger vil ofte måtte baseres på tidligere kilder. Ser 
vi på hvordan Otto Johansen ble vurdert i sin samtid, fikk han fra tidlig 
av positiv omtale. Han representerte de nye kunstretningene i tiden, 
var velorientert om de strømninger som rørte seg og grep fort essensen 
i de nye billedspråkene som oppsto. Etter hvert ble han sett på som en 
svært mottakelig kunstner, noe som av enkelte ble hevdet å ha gått på 
bekostning av det personlige utrykket. Om dette er en vurdering som 
er dekkende for hans samlede kunstnerskap, er usikkert. Den endring i 
utrykket som Dagbladets kritiker Jappe Nilsen berømmer på slutten av 
20-tallet, får ingen omtale i den senere kunsthistorien. 

Reidar Revold betegnet i sin tid Per Deberitz som en sentral kunst-
ner, idet han «både var en talentfull maler, og karakteristisk fordi han 
i høyeste grad samlet motstridende tendenser i sin kunst på en klar og 
logisk måte.» Senere kunsthistorikere har derimot betraktet Deberitz 
som en grensekunstner mellom impresjonisme og ekspresjonisme, og 
regnet ham som antagonistisk.40 

I 1984 ble det skrevet en magistergradsavhandling om Rudolph 
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13 Vangen 2018: 164
14 Alsvik, Østby & Revold 1953: 88; Tidens tegn 09.09.1933; Kunstnerforbundets 

arkiv gir innblikk i kjøperne av Johansens kunst: Nasjonalgalleriets direktør 
Jens Thiis, hans assistent Johan H. Langaard, direktør for både Nasjonalgalleriet 
og Oslo Kommunes kunstsamlinger, skipsreder Tryggve Sagen og forlagssjef 
Harald Grieg, malerne Henrik Lund, Pola Gauguin og Bernhard Folkestad, 
operasangeren Halfdan Rohde, samt arkitektene Georg Eliassen og Arnstein 
Arneberg. 

15 Aftenposten 18.11.1929
16 Dagbladet 18.11.1929
17 Aftenposten 11.08.1931
18 Arbeiderbladet 04.05.1935; Agderposten 16.12.1931
19 Agderposten 04.15.1930, 15.08.1931, 17.03.1933 og 20.03.1933; Grimstad 

Adressetidende 07.02.1933; Fedrelandsvennen 19.11.1932
20 Alsvik, Østby & Revold 1953: 89
21 Agderposten 13.02.2019; Båtbyggeren som beskrives må ha vært Nils Eriksen 

fra Narvika i Søndeledfjorden som fikk kongens fortjenestemedalje i 1923. Fra 
Eriksens hånd er særlig losbåten Immanuel fra 1905 kjent, fremdeles under seil.  

Thygesens særegne kunstnerskap. Her blir han ansett som «en dristig, 
fantasifull og selvstendig kunstner og som en foregangsmann da natu-
ralismen måtte vike for et nytt kunstsyn.»  Hvordan han ble sett på i sin 
samtid blir også belyst, herunder enkelte av de helt urimelige kunstan-
meldelsene han ble gjenstand for. 41 

Den ny-impresjonistiske retningen som Arne Kavli dyrket ble i sin 
tid holdt frem som et eksempel på en kunstretning som sto i strid med 
den dominerende, en overfladisk kunstretning uten dybde. Kavli er li-
kevel den kunstneren som ikke bare treffer tidsånden, men som også 
har klart å skape en vedvarende forestilling om en evig, ubekymret som-
mer i manges bevissthet. Og det er i dag Kavlis bilder som omsettes for 
høye priser. 
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